1,163,153,482.36 元。
本集团的流动性主要取决于其业务维持足够现金流入以应付到期应付负债的能力。鉴于本集

团日后资本性支出和其他融资需要，于 2021 年 6 月 30 日及 2020 年 12 月 31 日，本集团已取得

中国多家银行提供的银行信用额度，金额分别为人民币 107,515,710,980.00 元及人民币

72,220,693,471.79 元。其中于 2021 年 6 月 30 日及 2020 年 12 月 31 日，本集团已动用额度为人民

币 31,270,523,310.70 元及人民币 21,596,234,277.39 元。
此外，本集团的目标是利用债务的到期日不相同的各种银行及其他借款，确保可持续有充足

且灵活的融资，从而确保本集团尚未偿还的借款义务在任何一年不会承担过多的偿还风险。
经过考虑上述因素，董事认为本集团的借款业务能够在正常的业务过程中到期偿还，并能够

持续经营。
3.市场风险

利率风险
本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期借款有关。
本集团主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利率风险。借款及货

币资金按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利率利息收入及支出均于发生时计入当期损

益。
于 2021 年 6 月 30 日及 2020 年 12 月 31 日，本集团人民币 28,020,310,092.94 元及人民币

26,050,713,231.68 元的借款为浮动利率借款。
若按浮动利率计算的借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则 2021 年度及

2020 年度的净利润将分别减少/增加约人民币 280,203,100.93 元、人民币 260,507,132.32 元，除留

存收益外，对本集团股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏感性分析是假设利率变动已于

2021 年 6 月 30 日及 2020 年 12 月 31 日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘

定。估计每增加或减少一个百分点是本集团管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止利率能

合理变动的评估。
汇率风险
汇率风险是指金融工具的价值将由于汇率变动而波动的风险。本集团面临有关来自于 2014 年

发行以港元计价的 H 股所得的现金结余的外汇风险。由于本集团的大部分业务均以本集团功能货

币人民币交易，因此董事预计汇率变动不会产生任何重大影响。人民币不可自由兑换为外币，且

人民币兑换为外币须受中国政府颁布的外汇管制规则及法规所规限。

下表列示本集团的税前利润应于 2021 年 6 月 30 日及 2020 年 12 月 31 日本集团所承受重大

风险的汇率合理可能变动而发生的适当变动。

2021 年半年度报告

158 / 180

  汇率上升/(下跌) 2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

人民币兑港币贬值 5% -1,153,046.84 403,380.56

人民币兑港币升值 -5% 1,153,046.84 -403,380.56

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资  584,879,058.68  584,879,058.68

（七）其他权益工具投

资

 218,605,700.00  218,605,700.00

持续以公允价值计量的